ⁱ [est unus]

Epist. Ixi. al. Ixiii.—Ep. 120. Ed.

^k [Graece, Latine tristis]

Baller. A. 453.]

^l [So Ed. Bas. 1481.—tristis est:
other coll. edd.—tristis sonat: Leips.
ed.]

^o [penitentiam dandi]

^m [Inde]

P [accipiant]

ⁿ [ad Theod. Episc. Cypri.—

q [Damaso Papæ. “caput incer-
tum;” Leips. Edd.]

^r [est illis]

^s [et xenodochiis]

Quamobrem, si aliquando fuerint ab his male detenta, quæ divini juris esse noscuntur, et in usum transierint monachorum et servorum Dei, episcopo tamen loci illius præbente consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate et stabilitate subnixa. *Clericos autem illos convenit ecclesiae stipendiis sustentari, quibus parentum et tamicorum nulla suffragantur uistipendia. Qui autem bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto xincurrunt committuntque et per abusionem talium judicium sibi manducant et bibant.*

[Id. vi. c. 1.y]

Glosa, z Consuetudo &c. ^a Ecclesia Romana prohibet tamen et in aliis infra ^b c. 2. Et ita est hic arg. quod si papa cum aliquo causam habet, non debet ipse esse judex, et rem occupare, sed arbitros eligere. ARGR. 2. Q. 7^a. Nos si. [c. xli.] alioquin cadet a re. ut in cauthoritate de man. pri. col. iii. § ulti. C. ut [fol. 28. recto] nemini liceat, sine m. l. una c. ut nemo prima. titu. l. 1. c. de his^d qui pc nomine L. 1. Tamen si vult esse judex in caussa ecclesiæ potest esse, ut earg. 2. Si qui sunt. [c. xvii.]

[fol. 28. recto] 17 Q. 4. [c. xxii.]

Quisquis inventus fuerit reus sacrilegii, episcopis vel abbatis, sive personis, ad quas querimonia sacrilegii juste pertinuerit, 30 libras examinati argenti purissimi componat. Sacrilegium committitur, si quis infregerit ecclesiam, vel 30 ecclesiasticos passus, qui in circuitu ecclesiæ fuerint, vel domos, quæ

^t [So all coll. ed. except Bas. 1481.—propinquorum : Leips. Ed.]

^u [So all coll. ed. except Strasb. 1471.—“stipendia” omitt. by Leips. Edd.]

^x [profecto incurrint et committunt: all coll. edd.—profecto committunt : Leips. Edd.]

^y Ex conc. a Greg. habitō; in regesto ejus bis.—lib. 4. post epist. 43. it. post lib. 12.—A. 595.]

^z [This gloss is not in the Leips. Ed.]

^a [Ecclesia. S. Romana. Ed. Par. 1561.]

^b [eo c. Ed. Par. 1561.]

^c [authent. Ed. Par. 1561. Ed. Ant. 1573.]

^d [iis, ed. Par. 1561. ed. Ant. 1573.]

^e [dixi. Ed. Par. 1561.]

^f [The Leipsic Editors observe that the first part of this chapter to § 1. (Sacrilegium) is from the epistle of John viii “omnibus Episc.” inter act. conc. Trecassensis A. 478. The rest from a book of Gothic law, the author unknown.]

infrag prædictos passus fuerint, aliquid inde diripiendo vel aufrendo ; seu qui injuriam vel ablationem rerum intulerit, clericis arma non ^bdeferentibus, vel monachis, sive Deo devotis, omnibusque ecclesiasticis personis. Capellæ, quæ sunt ⁱinfra ambitum minorum castellorum, non ponuntur in hac ³⁰ passum observatione. Similiter sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, sive sacram de non sacro. Idem : Si quis domum Dei violaverit, et aliqua sine licentia illius, cui commissa esse dinoscitur, inde abstulerit, vel ecclesiasticis personis injuriam fecerit, donec in conventu admonitus legitime satisfaciat, sciat se communione privatum. Si vero post secundam et tertiam conventionem coram episcopo satisfacere detractaverit, sacrilegii periculo ab omnibus obnoxius teneatur. Ita, ut secundum Apostolum nemini fidelium misceratur.

[Id. c. xxix.]

Si quis suadente Diabolo hujus sacrilegii ^lreatum vel crimen ^{8sus. k} Innocentius incurrit, quod in clericum vel monachum violentas manus in-jecerit, anathematis vinculo subjaceat, et nullus episcoporum [fol. 28. verso] illum præsummat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui præsentatur, et ejus mandatum suscipiat. Qui autem de ecclesia vi aliquem exemerit, vel in ipsa ecclesia, vel loco, vel cultui, sacerdotibus, et ministris aliquid injuriæ importaverit, ad instar publici criminis et lœsæ majestatis accusabitur, et convictus, sive confessus, capitali sententia a rectoribus provinciae ferietur. Et mox. Committunt etiam sacrilegium qui contra divinæ legis sanctitatem aut nesciendo committunt, aut negligendo violent et offendant. *Similiter de judicio summi Pontificis alicui disputare non licet.*

Non licet dis-pntatio.

[Id. c. xxx.]

Nemini est de sedis apostolicæ judicio judicare, aut illius sententiam ^m Nicolaus

NEMINI
[See vol. ii.
508. Ans. to
Dev. Reb.]

^g [intra] ^h [ferentibus]

ⁱ [So all coll. edd. exc. Lyons
1548, and 1564.—intra : Leips. Ed.]

^k [Innoc. ii. in concil. Lateran.
c. 15. A. 1139.]

^l [crimen : Ed. Bas. 1481.—viti-

um : Ed. Strasb. 1471.—vitium vel crimen : the other coll. edd.—reatum incurrit : Leips. Ed.]

^m [Omnibus Episcopis. A. 867.—The correctors say the Epistle is not extant.]

retractare permisum, videlicet propter Romanæ ecclesiæ primatum, Christi munere in beato Petro apostolo divinitus collatum.

22. Q. 4. [e. xxiii.]

INNOCENS Innocens credit &c. Aliquando namque juramento deest ^{Ambro. n.} _[Gratianus.] Matrimoni- justitia; veluti, quum quispiam post votum castitatis ducit ^{um contract-} _{um post vot-} uxorem, juramento firmans, ^onunquam ab ea discessurum, *quod quamvis illicitum sit, quia justitia sibi probatur deesse, tamen au-* _{vandum.} ^[fol. 29. recto] *thoritate Augustini servari præcipitur.* Et mox, Est etiam id, quod juratur, aliquando vitiosam, non in natura sni, sed ex causis extra venientibus, veluti cum aliquis post votum castitatis jurat alieni, se habiturum eam in conjugem. Conjugem namque habere in se ipso malum non est, tamen huic ex voto perniciosum est. *Hoc autem juramentum, etiamsi illicitum sit, non tamen servari prohibetur, sed de violatione voti pœnitentia sibi jubetur indici.*

22. Q. 5. [e. xviii.]

DE FORMA De forma fidelitatis aliquid scribere monitus, Hacc vobis, quæ ^{Philbertus Episcopus p.} sequuntur, breviter ex librorum authoritate qnovi. Qui domino suo fidelitatem jurat, ista sex semper in memoria debet habere: incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume videlicet, ne sit in damnum domino suo de corpore suo. Tutum, ne sit ei in damnum de secreto suo, vel de munitionibus, per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit ei in damnum de sua justitia, vel de aliis caassis, quæ ad honestatem ejus pertinere videntur. Utile, ne sit ei in damnum de suis professionibus. Facile vel possibile, ne id bonum, quod dominus suus facere leviter poterat, faciat ei difficile, neve id, quod possibile erat, reddit ei impossibile. Ut fidelis hæc ^rdocumenta caveat, justum ^[fol. 29. verso] est. Sed quia non sufficit abstinere a malo, nisi fiat id, quod bonum est, restat, ut in eisdem sex supradictis, consilium et auxilium domino suo fideliter præstet, si beneficio dignus videri vult, et salvus esse de fidelitate, quam juravit. Dominus quo-

ⁿ [in lib. officior. iii. c. 10.]

^o [nunquam se ab]

^p [Fulberti Episc. Carnot. ep. ad Gul. Aquitan. ducem.—in t. 18. Bibl. Patrum.]

^q [notari]

^r [So all coll. edd. exc. Bas. 1481.

—lic documenta: Ed. Bas.—hæc documenta: Leips. Ed.]

que fidi suo in his omnibus vicem reddere debet. Quod si non fecerit, merito censebitur malefidus, sicut ille, qui in eorum prævaricatione vel faciendo, vel consentiendo deprehensus fuerit, perfidus et perjurus.

[Id. c. xxii.]

Nullus Episcopus clericos suos (nisi forte quibus ecclesiasticis iurum dispensatio commissa fuerit), sibi jurare compellat verba.

Nullus ex ecclesiastico ordine cuiquam laico quicquam super sacrosanta evangelia jurare præsumat, sed simpliciter cum veritate et puritate dicat: est est, non non. Sed si est aliquid, quod sibi objiciatur, prout judicaverint qui ejusdem ordinis sunt, aut corrigatur, aut expurgetur.

[Palea]

Episcopo similiter clericus juramentum præstare non debet, nisi forte is, cui ecclesiæ procreationem committit.

23 Q. 5. [c. xx.^t]

PRINCIPES Principes sæculi nonnunquam intra ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut quod non ^uprævalent sacerdotes [fol. 30. recto] efficere per doctrinæ sermonem ^xpotestas ^yimperet ^zad disciplinæ terrorem. Sæpe per regnum terrenum cœleste regnum proficit, ut qui intra ecclesiam positi contra fidem et ^adisciplinam agunt rigore principum conterantur. Ipsamque disciplinam, quam ^butilitas ecclesiæ exercere non prævalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat, et, ut venerationem mereatur, virtutem potestatis ^cimpertiatur. Cognoscant principes ^dsæculi se Deo

^s [In the corpus juris Can. this is headed "in Remensi Concilio." But according to the Leips. Edd. it is not extant in the conc. Rem. but a like passage occurs in the excerpiones Egberti c. 19. (Mans. t. 12.) and in Cap. Car. M. c. 20. A. 801. and in c. 38. conc. Meld.]

^t [Isidorus lib. iii. sent. de summo bono, c. 53.]

^u [prævalet sacerdos]

^x [potestas hor^z]

^y [So all coll. edd. exc. Ven. 1482, and 1490: and Par. 1506. who read impetrat.—impleat: Ed. Leips.]

^z [per]

^a [disciplinam ecclesiæ]

^b [ecclesiæ humilitas]

^c [So Edd. Lyons, 1548: 1564.—impartiatur: the other coll. edd.—impertiat: Ed. Leips.]

^d [sæculi Deo debere se rationem reddere]

Ex consilio
Remen. s

debere esse reddituros rationem propter ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesiæ per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiam tradidit.

[*Id. c. xlvi.*]

OMNIA
Ro. Pon.
indicat sibi
authoritatum
tribuendi
eclorum
regnum.

g NICOLA

Omnia vestrum nosse voluimus charitatem, quoniam quis ^h URBA 2us quis quod non optantes dicimus, in hoc belli certamine fideliter mortuus fuerit, regna illi coelestia minime negabuntur.

[*Id. c. xlviij.*]

EXCOMMUNI-
NICATORUM
Non sunt
homicidae
qui excom-
municatos
occidunt.

Excommunicatorum interfectoribus &c. Non enim eos homi- ^k LEO 4^{us} cidas arbitramur, quos, adversus excommunicatos zelo Catholice matris ecclesiæ ardentes, aliquos eorum trucidasse contigerit.

23 Q. 8. [*c. ix.*]

OMNI
[fol. 30 verso] Omni timore ac terrore deposito, contra inimicos sanctæ ^l LEO 4^{us} fidei et adversarios omnium religionum agere viriliter stude te.

Novit enim omnipotens, si quilibet vestrum morietur, quid pro veritate fidei, et salvatione patriæ, ac defensione Christianorum mortuus est, et ideo ab eo præmium caeleste consequetur.

[*Id. c. xxi.*]

CONVENIOR Convenior ipse a ^m comitibus, ut ⁿ per me basilicæ fieret ma- ^l Ambrosius tura traditio, dicentibus, imperatorum jure ^o suo jussisse, tradi debere, utpote in ejus potestate essent omnia. Respondi, si a

e [reddituros esse : all coll. edd.— reddere : ed. Leips.]

f [So all coll. edd. exc. Bas. 1481.—tradidit : ed. Leips.]

g [exercitui Francor. The Leipsic edd. say it is uncertain; by Ivo it is ascribed to Alex. ii.; in De cr. to Leo iv. The correctors remark that Ivo cites this passage from an epistle of Leo iv. ad exercit. Francor.]

h [Godofredo Lucan. Episc.]

i ecclesiæ : all coll. edd. exc. Strasb.

1471. Omitted in ed. Leips.]

^k [Leo iv. exercit. Francor.; but according to the correctors and Leips. edd. this is not extant among his epistles.]

^l [Ad Marcellinam sororem Ep. 23. Ep. 20. ed. Bened. A. 386.]

^m [comitibus et tribunis]

ⁿ [nt basilicæ]

^o [suo uti, eo quod in potestate ejus]

me ppetere quod meum est, id est fundum meum, argentum meum, qet hujusmodi meum, me non refragaturum, quanquam omnia, quæ mea sunt, r̄sint pauperum; Verum ea, quæ divina sunt, imperatoriæ potestati non s̄unt subjecta. Si patrimonium t̄petit, invadite; si corpus, occurram. Vultis, uincula rapere? vultis in mortem? xvoluntas est mihi. Et mox: Allegatur, imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Respondeo, Noli ygravare te, imperator, ut putas, te in ea, quæ divina sunt, imperiale aliquod jus habere; noli te extollere, sed, si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est; Quæ Dei Deo; &c. Et paulo post: Tributum Cæsar is est, non negatur. Ecclesia Dei est. Cæsari utique non zdebetur, quia jus Cæsaris esse non potest templum Dei. Quod cum imperatoris honorificentia dictum nemo potest negare. Quid enim honorificencius, quam ut imperator ecclesiæ filios esse dicatur?

[fol. 31. recto]

24 Q. i. [c. xix.]

A RECTA
[See vol. ii.
p. 508. Ans. to
Dev. Reb.]

A recta: et mox; Hæc sancta et apostolica mater omnium ^aLucius Papa ecclesiarum Christi ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam ^{Romana ec-}
^{cllesia non errat.} a tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit, sed, c̄ut exordio normam fidei Christianæ percepit ab authoribus suis Apost. Christi principibus, illibata d̄ fidetenus manet.

[Id. c. x.]

MEMOR SUM
[See vol. ii.
p. 508. Ans.
to Dev. Reb.]

Memor sum, me sub illius nomine ecclesiæ præsidere, f̄ cuius e Sixtus Papa confessio a Domino Jesu Christo glorificata est, cuius et fides nullam hæresim ḡ fovet unquam, Sed h̄quidem omnes hæreses destruit.

p [petaret]

q [jus hujusmodi]

r [essent]

s [So all coll. edd. exc. Bas. 1481.

esse: ed. Leips.]

t [petitur]

u [in vincula]

x [So ed. Bas. 1481.— voluntati:
ed. Strasb. 1471.— voluntati: ed.

Leips.]

y [te gravare]

z [debet adjici]

a [Episc. Galliæ et Hisp.]

c [ut in exordio]

d [finetenus]

e [Sixtus ii. ad Gratum Episc.
Ep. i.]f [cuius Domino Jesu Christo est
confessio glorificata, et cuius fides]

g [unquam fovit]

h [omnes quidem]

[Id. c. xii.]

Quotiens kratio fidei ventilatur, arbitror omnes fratres et coepis- Innocentius
Papa;
p. 508. Ans. to copos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris
Dev. Reb.] lauthoritatem, referre debere. Veluti nunc retulit vestra dilectio
quod per totum mundum possit ecclesiis m omnibus prodesse.

[Id. c. xiv.]

*Hæc est fides, Papa beatissime, quam o in catholica dedicimus n Hiero*_{us}
FIDES [See vol. ii. p. 508. Ans. to Dev. Reb.] ecclesia, quamque semper P tenuimus; in qua si minus perite aut
parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus a te,
qui q Petri sedem et fidem tenes. Sin autem hæc nostra confes-
[fol. 31 verso] *sio apostolatus tui judicio comprobatur, quicunque me culpare*
voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non r catholi-
cum, sed hæreticum comprobabit. s Ro. ecc. quæ semper imma-
culata t permanxit, u et beato apostolo Petro opem ferente in
futuro manebit, sine ulla hæreticorum x insultatione atque firma
et immobilis, omni tempore persistet.

[Id. c. xv.]

ROGAMUS *Rogamus vos, (z fratres dilectissimi) ut non aliud doceatis* Marcellus
Papa. y
neque sentiatis, quam quod a Beato a Petro et reliquis apostolis
et Patribus accepistis? Ipse enim b est caput totius ecclesiae,
cui ait Dominus: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo
ecclesiam meam. Ejus enim sedes primitus apud vos fuit, quæ
postea (jubente Domino) Ro. translata est, cui (adminiculante
gratia divina) hodierna præsidemus die. c Si vero vestra Antio-
chena quæ olim prima erat Ro: cessit se. nulla est quæ ejus

i [Episc. Concil. Milevit. ep. xxvi.]

A. 417.]

k [fidei ratio]

l [auctorem]

m [omnibus in commune prod-
esse.]

n [ad Damasum in Expos. Symb.
Not Jerome's, according to Leips.
edd.]

o [in ecclesia catholica didicimus]

p [tenuimus et tenemus]

q [Petri et fidem et sedem]

r [catholicum, non me hæreticum]

s [Sancta Romana]

t [mansit]

u [et Domino providente et beato
Petro apostolo]

x [insultatione, firma]

y [universis episcopis per Antioch.
const. ep. i.]

z [fratres, ut]

a [Petro apostolo]

b [caput est]

c [This passage follows the next
sentence in ed. Leips.]

nol sit subjecta ditioni, nec ab ejus dispositione vos deviare oportet, *ad quam, cuncta majora ecclesiastica negotia (divinæ disponente gratia) jussa sunt referenda*, ut ab ea regulariter disponantur, a qua sumpsere principia.

24 Q 3. [c. xxi.]

**SI QVIS DE
SPOLIATIO ELE-
RICORUM ET
PAUPERUM
SPECTAT
AD JUDICIUM
EPISCOPI.**
[fol. 32 recto]

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperum, aut <sup>CORIOLUM
TOLETÆ</sup> religiosum expoliaverit, et mandaverit eum ad se venire episcopum, ut audiatur, et contempserit, invicem mox scripta percurrent per omnes episcopos provinciæ, et quosecumque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur ipse, donec obediatur, et reddat aliena.

Eadem di. Q 1. [Id. Quæstio i. c. xxvi.]

**QUE
DIGNIOR**

Quis dignior domus apostolice prædicationis ingressu, ^gquam Ambrosius tRo: ecclesia? and quis præferendus magis omnibus videtur, quam Christus? qui pedes suis ^hconsuevit lavare hospitibus, et quosecumque sua receperit domo, pollutis non patitur habitare vestigiis, sed mæculosos ⁱlicet in ea acceperit, vitæ prioris, in reliquum tamen mundare dignatur processus?

25 Q 1. [c. v.]

**VIOLATO-
RES**
[See vol. ii. p.
508. Ans. to
Dev. Reb.]

Violatores Canonum voluntarii graviter a sanctis Patribus <sup>Damasus
Papa¹</sup> judicantur, et a Sancto Spiritu instinetu ejus ac dono dictati <sup>Violatores
Canonum
blasphemant
Spiritum
Sanctum.</sup> sunt damuantur, *quoniam blasphemare Spiritum Sanctum non incongrue videntur qui contra eosdem sacros canones non necessitate compulsi, sed libenter, ut præmissum est, aliquid aut proterve agunt, aut loqui præsumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt.* Talis enim præsumtio manifeste unum genus est blasphemantum Spiritum Sanctum, quia, (ut jam prælibatum est,) contra eum agit, ejus nutu et gratia Sancti canones editi sunt.

[Id. c. vi.]

**SUNT QUI-
DAM**

Sunt quidem dicentes, Ro. Pontifici semper licuisse novas <sup>Urbanus
Papa^m</sup>

^d [referri]

^k [dignatur]

^e [Conc. Tolet. i. cap. 11. A. 400.]

^l [Ad Aurelium Carthag.]

^f [in commentariis ad c. 9. Lucæ.]

^m [According to the Leipsic ed.

^g [quam sancta ecclesia]

not among the epistles of either

^h [lavare consuevit]

Urban i or ii.]

ⁱ [licet vitæ prioris]

condere leges, quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est, quia inde novas leges condere potest, unde Evangelistæ aliquid et Prophetæ nequaquam dixerunt. *Ubi vero aperte Dominus, vel ejus Apostoli, net eorum sequentes sancti Patres sententialiter aliquid [fol. 32 verso] diffinierunt, ibi non novam legem Ro. Pontifex dare, sed potius quam prædicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet.* Si enim quod docuerunt Apostoli et Prophetæ destruere (quod absit) niteretur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Sed hoc procul sit ab eis, qui semper Domini ecclesiam contra luporum insidias optime custodierunt.

[Id. c. viii.]

OMNE QUOD Omne, quod irreprehensibile est, catholica defendit ecclesia. MARCEL-LUS P.
Nullæ leges Injustum judicium et diffinitio injusta, regio metu vel jussu
valeat, quas a judicibus ordinata, non valeat. ^r*Nequaquam quod contra*
statuant ali- ^s*evangelicam, vel propheticam, aut apostolicam doctrinam con-*
qui contra *stitutionemve eorum sive Sanctorum Patrum actum fuerit, stabit,*
Romanorum *et quod ab infidelibus vel haereticis factum fuerit omnino*
pontificum *cassabitur.*
constitu-
tiones.

[See vol. ii.
508. Ans. to
Dev. Reb.]

GENERALI *Generoli u decreto censemur constituimus, ut execrandum anathema Adrianus^t*
Decreta *De rebus Romanorum sit, et velut prævaricator y fidei catholicae semper, apud Deum reus*
Romanorum *omnibus sunt existat, quicunque regum, seu episcoporum, vel potentum deinceps*
pontificum ab *observanda.* *Romanorum Pontificum decretorum censuram in quocunque credide-*
[See vol. ii. *rit, vel permiserit violandam.*
508. Ans. to
Dev. Reb.]

[Id. c. xi.]

IDEO Ideo: et mox: ^aHis ita responderetur: *Sacrosancta Ro. ecclesia z Leo 4^{us}*
Roma. Pon. *jus et authoritatem sacris canonibus impartitur, Sed non eis alli-*
non ligatur *gatur. Habet enim jus condendi canones, utpote quæ caput*
canonibus. *by the correctors. It had been Mar-*
[See vol. ii. *cellus.]*

p. 508. Ans.
to Dev. Reb.]

ⁿ [eos] ^o [quod]

^p Marcellinus, Ep. ii. So restored by the correctors. It had been Mar-cellus.]

^q [raret] ^r [nec quicquam]

^s [evangelicæ, vel propheticæ, aut apostolicæ doctrinæ constitutionem,

successorumve eorum]

^t [in Capitulis c. ult.]

^u [decreto constituimus]

^x [veluti]

^y [catholicae fidei]

^z [Colorado Archiep. et Bertuso.]

^a [This is Gratian's.]

est et cardo omnium ecclesiarum, *a cuius regula nemini dissentire licet.* Ita ergo canonibus authoritatem præstat, ut si ipsum non [fol. 33 recto] subjiciat eis. Sed sicut Christus, qui legem dedit, ipsam legem carnaliter implevit. Et mox: In præmissis ergo capitulis aliis imponitur necessitas obsequendi: summis vero Pontificibus ostenditur in esse auctoritas observandi, ut a se tradita observando aliis non contempnenda demonstrent, exemplo Christi, qui Sacraenta, quæ ecclesiæ servanda mandavit, Primo in se ipso suscepit, ut ea in se ipso sanctificaret. Oportet ergo primam sedem, ut diximus, observare ea, quæ decernendo mandavit, non necessitate obsequendi, sed authoritate impertiendi. Lieet itaque sibi contra generalia decreta specialia privilegia indulgere, et speciali beneficio concedere quod generali prohibetur decreto.

25 Q 2. [c. xviii.]

S1 Q1IS DOG *Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones, vel decreta pro* Nicolaus iii—
[See vol. ii.
p. 507. Ans.^c] *catholice fide vel ecclesiastica disciplina, pro* ^d correctione ^e GLOSSA
to Dev. Reb.^b *imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolice Præsule*
salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

[fol. 33 verso] De pœnitentia di. 1a. [c. xlviij.]

[fol. 34. recto] Serpens &c. Quod deo. ar. *quod sacrilegium committit, qui* ^e GLOSSA
SERPENS ^{18m}
Sacrilegus est Papæ mentitur, ipse enim obtinet vicem Dei viventis in terris.
qui papatum
mentitur.

[fol. 34 verso] De consecratione. [Dist. i. c. iv.]

DE LOCO-
RUM
Absque præ-
cepto Ro-
mani pon.
non licet ec-
clesiam con-
struere, aut
consecrare.

De locorum ^gconsecratione, quamvis superius strictim fuerit ^f GELASIUS t
comprehensum, ^hmihi quoque patefactum est, *quod absque præ-*
cepto sedis apostolice nonnulli factas ecclesias vel oratoria facere
præsunant.

[Id. c. v.]

PRECEPTA Praecepta synodalia, &c. Constat, sine summi Pontificis autho- ^f GELASIUS i
ritate ecclesiam noviter conditam non posse dedicari.

^b [c. ult. A. 863.]

^c [catholice fidei disciplina]

^d [correctione fidelium, pro emen-
datione sceleratorum, vel interdic-
tione imminentium]

^e [This gloss is not in the Leips. ed.]

^f [Episc. per Lucan. c. 27. A.

494.]

^g [consecratione sanctorum]

^h [nobis]

ⁱ [“caput incertum.” Leips. edd.]

[Id. c. vi.]

BASILICAS Basilicas noviter, &c. Satis indignum est, ¹ quenquam pontificum vel ordinum subsequentium hanc observantium refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere; satisque conveniens sit, ut totum corpus ecclesiae in hac sibimet observatione concordet, quam illic vigore conspiciat, ubi Dominus ecclesiae totius posuit principatum.

[Id. c. viii.]

ECCLESIA Ecclesia, id est catholicorum collectio, quomodo sine apostolice sedis instituetur nutu, quando juxta sacra decreta *nec ipsa debet absque praeceptione Papæ basilica noviter ^minstitui*, quæ ipsam catholicorum intra semet amplecti catervam dinoscitur?

[Id. c. xi.]

SICUT NON Sicut non ali, quam sacrati p^r Deo sacerdotes debent missas. ^o
[See Cranmer's Commonplace Book, Jenk. Cramm. iv. 234.]

Melius est Melius est non consecrare, quam consecrare in loco non sacro.

Torquet Torquet scripturam.

q celebrare, nec sacrificia super altare offerre, sic ^r non in aliis, ^s quam in Domino consecratis locis, id est in tabernaculis divinis precibus a pontificibus delibutis missas cantare, aut sacrificia offerre licet, nisi summa coegerit necessitas. *Satus ergo est missam non cantare, aut non audire, quam in illis locis, ubi fieri non oportet; nisi pro summa ^tnecessitate contingat, quoniam necessitas legem non habet.* Unde scriptum est, vide, ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in omni loco, quem elegerit Dominus Deus tuus. In dominibus tamen ab epis- copis sive presbiteris oblationes celebrari nullatenus licet.

^uFelix

[Id. c. xvi.]

SOLEMNITA Solempnitates dedicationum ecclesiarum, &c. De ecclesiarum ^xconsecrationibus quotiens dubitatur, ^y ut nec certa scriptura,

Consecratio Ecclesia non est iteranda, fortasse quia imprimunt characterem.

^znec testes existunt, a quibus consecratio sciatur, absque ulla
 [fol. 35 recto] dubitatione scitote eas esse consecandas; nec talis trepidatio
 facit iterationem, quoniam non ^amonstratur iteratum quod

*[See Cramm.
 common place
 book. Jenk.
 Cramm. iv.
 234.]

[Id. c. xvii.]

^bnescitur esse factum.*

SOLEMNITATES Solempnitates ^cecclesiarum dedicationum et sacerdotum per ^cGREGORIUM
 Ad Judas-singulos annos solempniter sunt celebranda, ipso Domino exemplum dante, qui ad festum dedicationis templi, omnibus id faciendi dans formam, cum reliquis populis eandem festivitatem celebraturus venit, sicut ^escriptum: Facta sunt encænia in Hierosolimis, et hyems erat, et ambulabat Jesus in templo in portico Salomonis. Quod autem octo diebus encænia sint celebranda, in libro Regum perfecta dedicatione templi reperes.

[Id. c. xxiv.]

DE FABRICA De fabrica vero cuiuslibet ecclesiæ, si diruta fuerit, instauranda, et si in eo loco consecrationis solemnitas beatiter iterari, in quo sanctuaria non fuerint, nihil judicamus officere, si per eam minime jactetur ^gaqua exorcizata, quia ^hin consecratione cuiuslibet ecclesiæ, in qua Spiritus Sancti arrha non ponitur, celebritatem scimus tantum esse missarum. It ideo, si qua sanctorum basilica a ⁱfundamentis fuerit innovata sine altaris motione, sine aliqua dubitatione, cum quum in ea fuerit missarum solemnitas celebrata, totius ^kconsecratio sanctificationis implebitur. Si vero sanctuaria, (quæ habebat,) ablata sunt, rursus eorum ^ldepositione, et missarum solemnitate reverentiam sanctificationis accipiet.

^z [nec certi testes]

Vigilius, ad Eutherium, epist. i.

^a [*monstratur esse iteratum*]

c. 4. The Leipsic editors to Vigilius

^b [*nescitur esse factum*]

ad Profuturum. A. 538.]

^c [Rather Pseudo-Felix, according to the correctors, and the Leips. edd.]

^g [*aqua exorcizata*]

^d [*dedicationum ecclesiarum*]

^h [*consecrationem*]

^e [*scriptum est*]

ⁱ [*fundamentis etiam fuerit*]

^f [The correctors assign this to

^k [*consecrationis sanctificatio*]]

^l [*repositione*]]

[Id. c. xxxviii.]

LIGNA ECC. *Ligna ecclesiæ dedicatæ non debent ad aliud opus jungi nisi ad ^m IGINUS aliam ecclesiam, vel igni sunt comburenda, vel ad profectum in prophanan monasterio fratibus; in ⁿ laicorum opera non debent admitti. accommodari.*

[fol. 35 verso]

[Id. c. xxxix.]^o

ALTARIS *Altaris palla, cathedra, candelabrum, et velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur, quia non licet ea, quæ in sacrario fuerint, male tractari, sed incendio universa tradantur. Cineres quoque eorum in baptisterio inserantur, ubi nullus transitum habeat; aut in pariete, aut in fossis pavimentorum jacentur, ne introeuntium pedibus coinquinentur.*

[Id. c. xliv.]

VASA IN *Vasa, in quibus sacrosancta conficiuntur misteria, ^r calices ^q Conliam TRIBUR. et patenæ, de quibus Bonifacius Martyr et episcopus, interrogatus, si licent in vasculis ligneis sacramenta confidere, Respondit: Quondam ^s sacerdotes aureis sed lignis calicibus utebantur. Zephyrinus, ^t xv. Romanus Episcopus, patenis vitreis missas celebrari constituit. ^u Deinde Urbanus Papa omnia ministeria sacra fecit argentea. In hoc enim, sicut et in reliquis cultibus, magis et magis per incrementa temporum decus succrevit ecclesiarum. Nostris enim diebus, qui servi patrisfamilias sumus, ne decus matris ecclesiæ imminuatur, sed magis cumuleter et amplificetur, statuimus, ut deinceps nullus sacerdos sacrum mysterium corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi in ligneis vasculis ullo modo confidere præsumat, ne, (unde placari debet,) inde irascatur Deus.*

^m [Hyginus. "extat in cap. Theodori ed. a D'Acherio. t. 1." Leips. edd.]

ⁿ [laicorum vero usum]

^o [According to the Leipsic edd. this is in that part of the 2nd Ep. of the Pseudo-Clement, which was compiled under the name of the Præcepta S. Petri, edited by Baller; Opera Leonis M. t. 3. p. 674.]

^p [inferantur]

^q [c. 18. A. 895.]

^r [calices sunt et: Ed. Leips.—

"sunt" omitted in all coll. edd. exc. Strasb. 1471.]

^s [non aureis sed: all coll. edd.— aurei ligneis: ed. Leips.]

^t [xvi.]

^u [Tum deinde]

[Id. c. lix.]

EPISCOPUS Episcopus Deo sacrificans testes secum habeat. In solennibus ^xANACLETUS quippe diebus aut septem, aut quinque, aut tres diaconos, qui oculi ejus dicuntur, et subdiaconos, atque reliquos [fol. 36 recto] ministros secum habeat, qui sacris induiti vestimentis a fronte et a tergo, et presbiteri e regione dextra levaque, contrito corde et humiliato spiritu, ac prono stent vultu, custodientes eum a malevolis hominibus, et consensum ejus ^ypræbentes sacrificio. *Peracta autem consecratione communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus.*

Olim omnes
communicabant.

[Id. c. xii.]

OMNES Omnes fideles, qui convenient in solemnitatibus sacris ad ^aCANO. APO- ecclesiam, et scripturas Apostolorum et evangelium audiant. ^{STOLORUM} Qui autem non perseverant in oratione, usque dum missa peragatur, nec Sanctam Communionem percipiunt, velut inquietudines ecclesiæ commoventes convenit communione privari.

De consecra. di. 1^o. [c. lxix.]

Glossa *Omnis Christianus procuret ad missam solemnia aliquid Deo* ^bGregorius offerre, et ducere ad memoriam quod Deus per Moysen dixit, ^{Papa} Non apparebis in conspectu meo vacuus. ^cIn collectis sanctorum patrum liquido appetet, quod omnes Christiani offerre aliquid ex usu sanctorum patrum debent. ad ipsum enim prius ^dconfugiendum est, ^equi nostræ et nostrarum possit animæ passiones, verum homines præpostero ordine ante sibi opem ab hominibus faccensiunt, ubi autem humana subsidia defecerint, tunc opinantur divini postulandum favoris gratiam. ^gEt est concilium in diebus privatis scilicet, sed in diebus festiis præcep- tum; et ita videtur, quod oblationes sint ex debito exigendæ, et [fol. 37 recto] ad eas dandas perrochiani sunt cogendi. Et mox: credo quod si sacerdos pauper est, potest eis divina officia subtrahere, nisi dent ei oblationes.

^x [omnibus epise. epist. 1.]

^y [præbeant]

^z [consecratione omnes communi- cent]

^a [c. 10.]

^b [Greg. vii. in Syn. Rom. c. 13.

A. 1078.]

^c [Etenim in]

^d [est confugiendum]

^e [qui nostræ curare possit]

^f [accersunt]

^g [The remainder is gloss, not in the Leips. ed.]

[Id. c. lxx.]

QUANDO Quando autem stamus ad orationem (fratres dilectissimi,) ^b_{CYPRIANUS} i^c invigilare et incumbere ad preces toto corde debemus; cogitatio omnis carnalis et s^decularis abscedat, nec quicquam tunc k^eanimus aliud quam id solum cogitet, quod precatur. Ideo et sacerdos ante orationem p^frfatione p^gremissa parat fratrum mentes, dicendo, Sursum corda, ut dum respondet plebs: Habenius ad Dominum, admoneatur, ^hse nihil aliud quam Domi- nū cogitare debere. Claudatur contra adversarium pectus, et soli Deo pateat, nec ad se hostem Dei tempore orationis mⁱvenire patiatur.

[Id. c. lxxii.]

VISUM Visum p^jterea nobis est, ut in omnibus missarum solempnibus ^{n CON. CABIL.} pro o^kspiritibus defunctorum p^loco competenti in ecclesia ad Domini- num q^mdeprecentur. Sicut enim nulla dies excipitur, qua non pro viventibus et pro quibuslibet necessitatibus Dominus de- p^orecetur: Ita nimur nulla dies excipi debet, quin pro anima- bus fidelium preces Domino in missarum solempnibus fundantur. Antiquitus igitur hunc morem sancta tenet ecclesia, ut et in missarum solempnibus, r^{et} aliis precibus Domino Spiritus qui- escentium s^ocommendetur, dicente beato Augustino: Non sunt p^qretermittendae supplicationes pro spiritibus t^rmortalium, quas faci- endas pro omnibus in Christiana et catholica societate laudamus.

[fol. 37. recto]

De consecratione D. 3. [c. xi.]

DE ESU De esu carnium apud vos vetustissima, et non improbanda ^{u Leo 4^o} traditio. Semper est tenenda, ut a cenae termino, quae fit in principio noctis quartae feriae, quae lucescit in quarta feria,

^b [Serm. vi. de orat. dom.]

ⁱ [vigilare]

^k [alius : all coll. edd.—animus quam : ed. Leips.]

^l [nihil se aliud]

^m [adire]

ⁿ [Cone. Cabil. ii. c. 39. A. 813.]

^o [defunctorum spiritibus]

^p [So all coll. edd. exc. ed. Bas. 1481, which reads, ecclesia Domi-

num. — loco competenti Dominus :

ed. Leips.]

^q [deprecetur]

^r [et in aliis]

^s [commendarentur : ed. Bas. 1481.

—commendentur : ed. Par. 1506, and Lyons, 1515.—commendantur : the other edd.—commendet : ed. Leips.]

^t [defunctorum]

^u [Of uncertain date. Leips. edd.]

usque in diluculum quintæ feriæ, et similiter a cœna noctis sextæ feriæ, quæ lucebit in sexta feria, non imperite jejunatio usque ad sabbati lucem, quantum de diei parte aliquis jejunare maluerit vel debuerit, protendatur.

[Id. c. xii.]

PERVERNIT Pervenit ad me, quosdam perversi spiritus homines ^ypriva^x GREGO
[* Sic] inter vos aliqua et sanctæ fidei adversa seminasse, ita ut die sabbati aliquid operari prohiberent. Quos quid ^zaliud in antichristi prædicatores ^adixerimus? qui veniens diem sabbatum atque dominicum ab omni faciet opere custodiri. Qui enim mori se et resurgere simulat, haberi in veneratione vult diem dominicum; et quia ^bpopulum judaizare compellit, ut exterio-rem legis ritum revocet, et sibi Judæorum perfidiam subdat, coli vult sabbatum.

[Id. c. xiii.]

SABBATO Sabbato vero jejunandum esse, ratio evidentissima demon-^c Innocentium
strat. Nam, si diem dominicam ob venerabilem resurrectionem ^ePapa
Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebamus, verum etiam per ^dsingulos hebdomas ipsius diei imaginem frequentamus, ^eac sicut sexta feria propter passionem *Domini* jejunamus, ^fsic sabbatum prætermittere non debemus, quoniam ^gintra tristitiam et latitudinem temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat, Apostolos biduo isto et in mœrore fuisse, et propter metum Judæorum se ^hoccultasse. Quod utique non dubium est in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio ecclesiæ [fol. 37 verso] habeat ista biduo sacramenta penitus non celebrari. ^kQuæ forma etiam per singulas tenenda est hebdomas propter id, quod commemoratione diei illius semper est celebranda. Quod si

^x [Ep. i. 1.13. ed. Bened. A. 603.]^y [prava]^z [aliud nisi antichristi]^a [dixerim]^b [judaizare populum]^c [Ep. i. ad Decentium. c. 4. A.

416.]

^d [singulos circulos hebdomada-
rum]^e [So all coll. edd. exc. Lyons,

1564, which reads, at sicut. — ac sexta: ed. Leips.

^f [So edd. Bas. 1481: Lyons, 1515,
1548, 1564. — sic: omitted in ed.

Leips.]

^g [inter]ⁱ [isto]^k [Quæ utique forma per]^h [occuluisse]

putant semel atque uno sabbato jejunandum, ergo et dominica, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebranda.

[Id. c. xiv.]

JEJUNIUM

Jejunium dominici diei, et quintæ feriæ nemo celebrare debet, ut inter jejunium Christianorum et gentilium, ^{melchias papa} vel veraciter credentium fidelium atque hæreticorum, vera et non falsa discretio habeatur.

[Id. c. xvi.]

JEJUNIA

Jejunia sane legitima, id est quarta et sexta feria, non sunt solvenda, nisi grandis aliqua necessitas fuerit, *quia quarta feria Judas traditionem Domini cogitavit, sexta feria crucifixus est Salvator. Videbitur ergo, qui in his diebus sine necessitate solvebit statuta jejunia, vel cum tradente tradere Salvatorem, vel cum crucifigentibus crucifigere.* Die autem dominica nihil aliud agendum est, ^r Deo vacandum. Nulla operatio in illa die sancta agatur, nisi ^s cum hymnis, et psalmis, et canticis spiritualibus dies illa transigatur.

De con. di. 5. [c. iii.]

DE HIS
Magis vene-
randia est
confirmatio
quam baptis-
mus.

De his vero, &c. Sicut unum a ^t majoribus, id est summis pontificibus est accommodatum quod nisi majoribus fieri non potest, ita *et majori veneratione venerandum et tenendum.* Et mox ; *Et unum sine altero rite perfici non potest.*

[Id. c. iv.]

MANUS
Confirmatio
si a Presbitero
fiat inanis est.
[fol. 38 recto]

Manus quoque impositionis, &c. Nec ab aliis, quam qui ^x EUSEBIUS PAPA eorum tenent locum, unquam perfici potest aut fieri debet. *Nam si aliter præsumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum, et inter ecclesiastica nunquam reputabitur sacramenta.*

¹ [ad Episc. Hispan. cap. 3.]

^m [So edd. Lyons, 1548, 1564.—

^{“vel” omitted in ed. Leips.]}

ⁿ [credentium et infidelium]

^o [Occurs in Palladius, in vita Apoll. Abbatis, according to the collectors. From the Vitæ SS. Patrum, Rufino interp. b. 2. c. 7. according to the Leips. edd.]

^p [de traditione]

^q [sine aliqua necessitate]

^r [nisi Deo]

^s [nisi tantum hymnis]

^t [Melchiades in Ep. ad Episc. Hisp. c. 2.]

^u [majoribus fit, id est, a summis pontificibus, quod a minoribus fieri]

^x [ad Episc. Tuscæ et Campaniæ.]

[Id. c. vi.y]

Ut jejuni ad confirmationem &c. Nunquam erit Christianus, nisi confirmatione episcopali fuerit chrismatus.

[Id. c. xxiv.]

Non mediocriter errant qui bono magno præferunt mediocre^{z Hieron.} bonum. *Nonne rationabilis homo dignitatem amittit, qui vel jejunium charitati, aut vigilias præfert sensus integratitudini, ut propter abstinentiam immoderatam, atque indiscretam psalmorum vel officiorum decantationem aut amentiae aut tristitiae notam incurrat? Numquid verborum multitudine flecti Deus ut homo potest? Non enim verbis tantum, sed corde orandus est Deus^a. Quapropter melior est quinque psalmorum decantatio cum cordis puritate et serenitate^{b ac} spirituali hilaritate, quam totius psalterii modulatio cum anxietate cordis^{c atque} tristitia.*

[Id. c. xxxii.]

CARNEM Carnem cuiquam monacho nec gustandi, nec sumendi est concessa licentia, non quod creaturam Dei judicemus indignam, sed quod carnis abstinentia utilis et apta monachis aestimetur, servat tamen moderamine pietatis erga ægrotos. Quod si quis monachus violaverit, et contra sanctionem regulæ usumque veterum vesci carnis præsumperit, sex mensium spatio retrusioni et penitentiae subjacebit.

[fol. 38. verso] [Id. c. xxxiii.]

NUNQUAM Nunquam de manu tua ^gvel oculis ^htuis liber psalterii discedat: dicatur ad verbum, oratio sine intermissione. ^{i Vigil} et sensus nec vagis cogitationibus patens; corpus pariter et animus tendatur ad Dominum. Iram vince patientia. Ama scientiam scripturarum, et carnis vitia non amabis. Nec vacet

y [Ex Concil. Aurel. c. 3. "Exstat apud Herard. Turon. c. 75." Leips. edd.]

z [In regula monachorum, ex Hieron. collecta. Leips. edd.]

^a [Deus. Melior]

^b [et]

^c [atque]

d [in c. 5. prioris regulæ Fruct. edita ab Holstenio.—Leips. edd.]

e [sumendi, nec gustandi]

f [ad Rustic. Monach. de vivendi forma.]

g [So all coll. edd. exc. Bas. 1481. which reads, aut oculis.—et oculis: ed. Leips.]

h [tuis recedat liber; dicatur]

i [vigilet sensus, nec]

mens tua variis perturbationibus, quæ, si pectori insederint, dominabantur tui, et te deducent ad delictum maximum. Facito aliquid operis, ut ^k semper diabolus inveniat te occupatum. Si apostoli, habentes potestatem de evangelio vivere, laborabant manibus suis, nequem gravarent, et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant mettere carnalia: cur tu in usus tuos ^l successura præpares? Vel fiscellam texe junco, vel canistrum lentis plece viminibus; ^m seratur humus; accolæ æquo limite dividantur, in quibus cum olerum ⁿ fuerint jactata semina, vel plantæ per ordinem positæ, aquæ ducantur irriguæ ^o sic pulcherrimorum versuum spectator assistas;

ECCE SUPERCILIO CLIVOSI TRAMITIS UNDAM

ELICIT; ILLA CADENS RAUCUM PER LÆVIA MURMUR

SAXA CIET, SCATEBRISQUE ARENCIA TEMPERET ARVA.

Inserantur pfructuosæ arbores vel gemmis, vel surculis, ut parvo post tempore laboris tui dulcia poma decerpas. Apum fabricare

Prov. vi^{to}. a. alvearia, ad quas te mittunt Salomonis proverbia, ^q Monasteriorum ordinem ac regiam disciplinam in parvis disce corporibus. Texantur et ^r lina capiendis piscibus. Scribantur ^s et libri, ut et manus operetur cibum, et animus ^t saturetur lectione. In de-

[fol. 39. recto] sideriis autem est omnis otiosus. *Ægyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem, ne vagentur ^x perniciosis ^y cogitationibus, et instar fornicantis Hierusalem^z Israel, omni transeungi divaricet pedes suos.* Et in sequentibus: Quid ergo, ^a peribunt omnes, ^b qui urbibus habitant? Ecce illi fruuntur suis rebus, ministrant ecclesiis, adeunt

^k [semper te diabolus inveniat
occupatum]

^l [So all coll. edd. exc. Lyons
1548 and 1564.—successuras: ed.
Strasb. 1471.—cessura: ed. Leips.]

^m [So all coll. edd. exc. Lyons
1548 and 1564.—saniatur: ed.
Leips.]

ⁿ [jacta fuerint]
^o hic: all coll. edd.—ut: ed.
Leips.]

^p [infructuosæ]

^q [et monasteriorum]

^r [linea]

^s [scribantur libri]

^t [lectione saturetur]

^u [So all coll. edd. exc. Bas. 1481:
and Lyons 1548, 1564. The two
latter read, enim.—desideriis est:
ed. Leips.]

^x [vagetur]

^y [cognitionibus mens, et]

^z [Hiernalem, omni]

^a [omnes peribunt]

^b [qui in urbibus]

balnea, unguenta non spernunt, et in omnium flore versantur. Ad quod c^etiam ante respondi, et nunc breviter respondeo, nec in præsenti opusculo non de clericis disputare, sed monachum instituere.

[fol. 29. verso
blank]

[fol. 40. recto] Decre. Proœmium [scil. Bonifacii viii ad Libr. Sextum
Decretalium.]

Sacrosancte Romane Ecclesie, quam imperscurtabilis divinæ providentiae altitudo universis dispositione incommutabili prætulit ecclesiis, et totius orbis præcipuum obtinere voluit d^magistratum.

Clemen. Proœmium. Papa i.

Papa^e, id est admirabilis, et dicitur a pape quod est interjectio admirantis, et vere admirabilis, quia vices Dei in terris gerit, inde dixit ille Anglicus in poetria nona, fPapa stupor mundi, et mox.

Quoniam^g nulla juris.—GLO. nec Deus es nec homo, quasi neuter est inter utrumque.

[fol. 40. verso
blank]

[fol. 41. recto]

Decretales.

De consuetudine. [i. iv. 2.]

EX LITTERIS Si vero i aliquis profesiones aliquas claustris vel aliis^h Innoc. 3^{us}, religiosis locis in bona valetudine vel ultima voluntate constitutus pro suorum vult remedio peccatorum conferre, k hanc conferendi formam esse lproponis, quod in hujusmodi donationibus modicum terra^c consuevit m manu accipere, vel in extremitate pallii, quod n manu prælati ecclesiæ sustinetur, aut super altare ponendum sub testimonio videntium et audientium, sub dicta forma,

^c [et]

^d [magistratum]

^e [This gloss is not in the Leipsic ed.]

^f [In ed. Antw. 1573, the passage runs thus: “Papa, stupor mundi; et circa finem, Qui maxima rerum, nec Deus est, nec homo, quasi neuter es inter utrumque.”]

^g These are the first words of the gloss.]

^h [Innoc. 3. archiep. et Capit. Lugd.]

ⁱ [aliquis]

^k [hanc ecclesiæ conferendi]

^l [proponitis] ^m [in manu]

ⁿ [episcopi vel eujuslibet alterius prælati]

quæ scotatio vulgariter appellatur. Et inde, ^o Discr. v. Mandamus, quatenus donationes eorum, quæ sub obtentu consuetudinis claustris, ecclesiis, vel quibuslibet locis religiosis pie p^{ro}conferendis vel et sunt collata, faciatis irrevocabiliter observari, cum hujusmodi signum, quod scotatio dicitur, non tam factæ donationis, quam traditæ possessionis sit evidens argumentum.

Extravagant. de Consuetudine. [i. 1.]

SUPER GEN-
TES

.... Nos, hujusmodi consuetudinem non tam irrationabilem, Joan. 22us. quam nonnunquam animarum saluti contrariam detrahentemque apostolicae potestati ^q apostolica authoritate penitus reprobantes, legatos ipsos ab omnibus, cujuseunque præminentia, conditionis aut status fuerint, debere admitti decernimus, nec eos prætextu cujusvis consuetudinis ^r impedire posse a quoquam, Christiano nomine gloriante, quo minus regna, provincias et terras quaslibet, ad quæ ipsos destinari contigerit, ingrediantur libere, ac commissæ sibi legationis officium exerceant in eisdem. *Qui vero de cetero super prædictis dictos legatos, aut etiam nuncios, quos ad quascunque partes pro causis quibuslibet, sedis ipsa transmisserit, præsumpserint impedire, ipso facto sententiam excommunicationis incurvant. Regna, terræ et loca quælibet subiecta eisdem tamdiu siunt eo ipso ecclesiastico supposita interdicto, quamdiu in hujusmodi contumacia duxerint persistendum.* Non obstantibus quibuslibet indulgentiis aut privilegiis, imperatoribus ac regibus, seu quibuscunque aliis sub quibuscunque modis, tenoribus et formis, a sede ipsa concessis, quæ contra præmissa nulli volumus suffragari.

Romanus
Pon. cogit
principes ad-
mittere lega-
tos suos.

[fol. 41. verso
blank]

[fol. 42. recto]

SIGNIFIC.

De electione et electi pote. [cap. 4.]

Significasti. *Et mox; Nonne malum est ab ecclesie unitate et ^s Pascalis a sedis apostolica obedientia resilire, ^t et contra sacerdotum canonum statuta prorumpere? ^u Quod multi etiam post sacramentum præstitum præsumpserunt. Et iⁿ. Hoc nimirum malo ac necessitate compellimur juramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate*

^o [Discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus]

^s [Pasch. ii. Panormit. Archiep.—

^p [conferuntur, vel etiam sunt]

^t [et nonne malum est contra]

^q [authoritate apostolica]

^u [Quod quam multi]

^r [impediti]

requirere. Aiunt in conciliis statutum non inveniri, quasi. Ro. ecclesiae legem concilia ulla praefixerint, cum omnia concilia per Romanæ ecclesiæ auctoritatem et facta sint, et robur acceperint, et in eorum statutis Ro. Pontificis patenter excipiatur authoritas. etc.

[*Id. cap. 6.*]

LICET

Licet . . . et mox. Ex hoc tamen nullum canonicis consti-^{x ALEXAN.}
tutionibus, et aliis ecclesiis præjudicium generetur, in ^{3us.} quibus
majoris et sanioris partis debet sententia prævalere; quia quod
in ^zeis in dubium venerit, superioris poterit judicio diffiniri. In
Ro. vero eccl. speciale aliquid constituitur, quia non poterit ad
superiorem recursus haberi.

[*Id. c. xxxiv.^a*]

VENERABIL-
LEM
Ad Romanum
Pontificem
spectat trans-
ferre imperi-
um; in impe-
ratorem.

et examinare
electum in im-
peratorem.

Venerabilem. Et mox. Præsertim, cum ad eos jus et potestas
hujusmodi ab apostolica sede pervenerit, quæ Ro. imperium in per-
sonam magnifici Caroli a Græcis transtulit in Germanos. Sed et
principes recognoscere debent, et utique recognoscunt, sicut
iidem in nostra recognovere præsentia, quod jus et authoritas ex-
aminandi personam electam in regem et promovendam ad imperium
ad nos spectat, qui enim inungimus, consecramus, et coronamus.
Et mox. Quod autem, cum in electione vota principum divi-
duntur, post admonitionem et exspectationem alteri partium
favere possimus, maxime postquam a nobis unctio, consecratio
et coronatio ^bpostulantur, jure patet pariter et exemplo.

Et paulo post. Idem etiam contra propium juramentum,
super quo nec consilium a se. ap. requisivit, ambitionis vitio
regnum sibi usurpare ^cpræsumpsit, cum super illo juramento
prius Ro. eccl. consuli ^ddebuisset. Nec valet ad plenam excusa-
tionem ipsius, si juramentum illud dicatur illicitum, cum nihil-

^x [Alex. iii. Cone. Lat. iii. c. 1.
A. 1179.]

^y [*quibus debet majoris et sanioris*
partis sententia]

^z [*eis dubium*]

^a [*Innoc. iii. Duci Caringiae.*]

^b [*postulantur, sicut utraque pars*
a nobis multoties, postulavit, ex
jure]

^c [*præsumpsit, non alium causa*
necessitatis in regem eligere, quod ut-
cunque tolerabilius videretur, quam
super]

^d [*debuisset, sicut et eam quidam*
consuluere prudenter, apud quam ex
institutione divina plenitudo residet
potestatis. Nec valet]

ominus super eo nos prius consulere debuisset, quam contra ipsum propria temeritate venire, præsentim illo exemplo, quod quum Gabaonitæ a filiis Israel per fraudem surripuerint ^e juramenta, ipsi tamen cognita fraude contra illud venire temere noluerunt. *Utrum vero dictum juramentum sit licitum vel illicitum, et ideo servandum an non servandum exstiterit, Nemo sanæ mentis ignorat ad nostrum judicium pertinere.*

*Quæ jura-
menta ser-
vanda sunt,
et que non
spectat ad*

Ro : pon :
judicare.

[fol. 42. verso] *Et mox : Nobilitatem ergo tuam monentes per apostolica scripta mandamus, f^{ac}quatenus, a præfato duce recedas, omnino non obstante juramento, si g^{ener} quid ei ratione regni fecisti, quum, (eo quantum ad obtinendum imperium reprobato,) juramentum hujusmodi non debeat observari.*

[fol. 42. verso]

Sextus Li. De.

De Electione. [cap. xvii.]

FUNDAMENTA Hujus autem muneris sacramentum ita Dominus ad NICOLA. 3^{us}.
 [See Append. omnium Apostolorum voluit officium pertinere, ut in beato Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet. Hunc enim, in consortium individuæ unitatis assumptum, id, quod ipse erat, h^{ab}voluit Dominus nominari, dicens: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, ut aterni templi structura, Deo ædificante constructa, mirabili munere gratiæ Dei in Petri consisteret firmitate, iⁿ cuius salvatoris nostri miranda provisio beatum Paulum in apostolatu gentium per dexteras societatis adjunxit. Isti sunt, per quos evangelium Romæ resplenduit. Isti sunt ejus patres verique pastores. Isti sunt, qui una die pro merito, uno loco pro gloria, sub uno persecutore pro parili virtute k^{on}tra compassi, Urbem ipsam glorioso cruento martirii Christo Domino consecrarunt. Isti sunt, qui illam in hanc gloriam provexerunt, ut sit gens saneta, populus electus, civitas sacerdotalis et regia, per sacra beati Petri sedem caput totius orbis effecta. Ne l^{et} ipsa autem mater ecclesia in congregatione et pastura fidelium temporalibus